ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

г....1 04 августа 2025 года

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Харьковской Э.М., при секретаре ...7, с участием 

государственного обвинителя - помощника прокурора г....1 Ч.М., 

подсудимой ...4, 

защитника-адвоката ...14, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

...4, ... года рождения, уроженки г....1 Республики Татарстан, гражданки Российской Федерации, со средне-специальным образованием, не замужней, детей не имеющей, со слов работающей продавцом, зарегистрированной и проживающей по адресу: г...., не судимой, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

... около 08 часов 00 минут ...4, находясь напротив подъезда №..., действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере, для личного употребления без цели сбыта, путем присвоения найденного, подобрав с земли, незаконно приобрела сверток обмотанный изолентой зеленого цвета, внутри которого полимерный «zip»-пакет с веществом в виде порошка и комков белого цвета, являющимся наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,93 гр, что образует значительный размер наркотического средства, которое ...4 сняв упаковку в виде изоленты зеленого цвета выбросила, а полимерный «zip»-пакет с веществом в виде порошка и комков белого цвета убрала в бюстгальтер-топ, где незаконно хранила указанное наркотическое средство при себе, для личного употребления без цели сбыта до момента задержания ее сотрудниками полиции.

... около 11 часов 00 минут сотрудниками ОБ ППСП Управления МВД России по г....1, около детской площадки напротив ..., была задержана ...4, у которой в ходе личного досмотра, проведенного в кабинете ... отдела полиции ... «Автозаводский» Управления МВД России по г....1, по адресу: г....1, ...), в присутствии двух незаинтересованных лиц, в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 45 минут ..., из надетого на ней бюстгальтера-топа был обнаружен и изъят полимерный «zip»-пакет внутри которого вещество в виде порошка и комков белого цвета, являющимся наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,93 гр, что образует значительный размер наркотического средства, которое ...4 незаконно приобрела и хранила при себе при вышеуказанных обстоятельствах, до момента его изъятия сотрудниками полиции.

В соответствии с постановлением Правительства РФ ... от ... (с изменениями и дополнениями) N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производные, признается масса указанного средства свыше 0,2 грамма, крупным размером вышеуказанного наркотического средства, признается масса, свыше 1 грамма, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса, свыше 200 грамм.

Допрошенная в ходе судебного разбирательства подсудимая ...4 вину признала полностью и показала, что действительно при обстоятельствах указанных в обвинительном акте, около 08 часов 00 минут ... возле ... она увидела на земле сверток зеленого цвета, который подняла, вскрыла и увидела внутри полимерный «zip»-пакет с порошкообразным веществом, и поняла, что это наркотическое средство. После чего, она вышеуказанный полимерный пакет положила в надетый на ней бюстгальтер. Далее, направившись вместе с Свидетель №5 в сторону ... ..., малую часть наркотика она пересыпала в стеклянную трубку для курения, после чего они употребили наркотическое средство, после употребления остаток вещества она спрятала в бюстгальтер с правой стороны, стеклянную трубку для курения убрала в левый карман куртки. Около 11 часов 00 минут ее задержали сотрудники полиции и доставили в ОП ... «Автозаводский» УМВД России по г....1, где в присутствии двух незаинтересованных лиц провели ее личный досмотр, в ходе которого из бюстгальтера с правой стороны, был обнаружен и изъят полимерный «zip»-пакет, внутри которого порошкообразное вещество, из левого кармана куртки были изъяты две стеклянные трубки для курения, из левого кармана куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Narzo», о чем был составлен соответствующий протокол в котором все участвующие лица расписались. От прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения она отказалась. Изъятый у нее полимерный пакет с наркотическим средством она приобрела путем присвоения найденного и хранила при себе для личного употребления без цели сбыта. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается, просит строго не наказывать.

Помимо полного признания вины в судебном заседании, вина подсудимой ...4 в совершении преступления подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу следственных действий, показаний свидетелей, выводов экспертных исследований, а также другими материалами уголовного дела.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой ...4 и ее защитника-адвоката оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетеля ...3 Р.Р., согласно которым ... в составе экипажа ПА-1920 согласно плана-задания по обслуживанию территории ОП ... «Автозаводский» Управления МВД России по г....1 он заступил на службу совместно с инспектором ППС 1 роты ОБ ППСП Управления МВД России по г....2 А.Г. и около 11 часов 00 минут во дворе ... ими была задержана ...4, которая была доставлена в ОП ... «Автозаводский» УМВД России по г....1, где в ходе личного досмотра, в присутствии понятых, у ...4 из бюстгальтера был изъят полимерный «zip»-пакет с веществом внутри в виде порошка и комков белого цвета, так же изъяты две стеклянные трубки для курения со следами термического воздействия, сотовый телефон марки «Narzo» (л.д.27-28).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой ...4 и ее защитника-адвоката оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №2, согласно которым ... в кабинете ... ОП ... «Автозаводский» Управления МВД России по г....1 ею был проведен личный досмотр ...4, которая была задержана сотрудником ППС ...3 P.P. ... около 11 часов 00 минут возле ... по подозрению в хранении наркотических средств. В ходе личного досмотра в присутствии понятных, у ...4 в бюстгальтере черного цвета с правой стороны был обнаружен и изъят полимерный «zip»-пакет с веществом внутри в виде порошка и комков белого цвета, так же был изъят бюстгальтер черного цвета, с левого кармана куртки были изъяты две стеклянные трубки для курения со следами термического воздействия и сотовый телефон марки «Narzo», о чем был составлен протокол личного досмотра, с которым участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. После чего, были произведены смывы с рук ...4, о чем составлен протокол производства смывов с рук, в котором расписались все участвующие лица (л.д.102-103).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой ...4 и ее защитника-адвоката оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, которые дали аналогичные показания, согласно которым ... в кабинете ... ОП ... «Автозаводский» Управления МВД России по г....1, они принимали участие в качестве незаинтересованных лиц при производстве личного досмотра ...4, в ходе которого в бюстгальтере черного цвета справой стороны, надетой на ...4, был обнаружен и изъят полимерный «zip»-пакет с веществом внутри в виде порошка и комков белого цвета, также был изъят бюстгальтер черного цвета, с левого кармана куртки ...4 были изъяты две стеклянные трубки для курения со следами термического воздействия, сотовый телефон марки «Narzo», о чем сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым участвующие лица ознакомились и расписались. Затем, сотрудником полиции были произведены смывы с рук ...4, о чем был составлен протокол производства смывов с рук ...4(л.д.125-127, л.д.145-147).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой ...4 и ее защитника-адвоката оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетеля ...8, согласно которым ... около 19 часов 30 минут он участвовал в качестве понятого при производстве обыска в комнате, расположенной в ....54/04 новый город, г....1, где в ходе проведении обыска были обнаружены и изъяты стеклянная колба и электронные весы (л.д137-138).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимой ...4 и ее защитника-адвоката оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №5, согласно которым ... ему позвонила ...4 и предложила встретится, на что он согласился. Он подошел к арке возле ..., где встретился с ...4 и они направились в сторону 54-го комплекса новой части г....1. ...4 предложила ему употребить наркотическое средство, пояснив, что у нее при себе есть, на что он согласился. Далее они подошли к ... где он употребил 1 раз, а ...4 несколько раз. Далее, возле ... их задержали сотрудники полиции и доставили в ОП ... «Автозаводский» Управления МВД России по г....1, где произвели личный досмотр каждого. В последующем он узнал, что в ходе личного досмотра у ...4, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим веществом, откуда у нее наркотические вещества ...4 ему не сообщала (л.д.135-136).

Вина подсудимой ...4 подтверждается также оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами.

- протоколом личного досмотра от ..., согласно которому, в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 45 минут ... в кабинете ... ОП ... «Автозаводский» У МВД России по г....1 по адресу: г....), у ...4 из бюстгальтера черного цвета с правой стороны, были обнаружены и изъяты полимерный «zip»-пакет с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета внутри, две стеклянные трубки используемые для курения, бюстгальтер черного цвета, сотовый телефон «Narzo» IMEI-1: ..., IMEI-2:86679905121276 (л.д.5);

- протоколом производства смывов с рук от ..., согласно которому произведены смывы с рук ...4 (л.д.6);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования, составила 0,93 гр (л.д.12);

- протоколом обыска от ..., согласно которому по адресу месту жительства ...4 г.... произведен обыск, в ходе которого изъяты стеклянная колба, весы черного цвета (л.д.17-21);

- протоколом выемки от ..., согласно которому у инспектора 1 роты ОБ ППСП Управления МВД России по г....3 P.P. были изъяты сейф-пакета ... с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP), массой 0,92 гр, два приспособления для курения в виде стеклянных трубок, бюстгальтер, сотовый телефон марки «Narzo» imei 1: ..., imei 2: ..., два ватных тампона (смыв с рук и контрольный ватный тампон) (л.д.31-32);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрон. Масса вещества, на момент исследования, составила 0,92 гр (л.д.47-49);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому, представленные на исследование на 2 (двух) приспособлений для курения (объекты №...,2) обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.63-65);

- протоколом проверки показаний на месте от ..., согласно которому ...4 с участием защитника-адвоката ...9, указала на участок местности у подъезда №... (..., где она ... около 08 часов 00 минут подобрала с земли полимерный «zip»-пакет, обмотанный изолентой зеленого цвета, с веществом в виде порошка и комков белого цвета внутри, который положила в бюстгальтер с правой стороны. Затем ...4 указала на участок местности возле детской площадки возле ..., где она была задержана сотрудниками полиции (л.д.75-78);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому, представленные на исследование на 1 (одного) приспособлений для курения (объекты ...) обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.83-85);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: сотовый телефон марки «Narzo» imei 1: ..., imei 2: ..., при просмотре приложений которого значимой для уголовного дела информации не обнаружено; бумажный конверт с полимерным «zip»-пакетом, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.95-100);

- заключением судебно-психиатрической экспертизы ... от ..., согласно которому у ...4 синдром зависимости от психостимуляторов, страдает наркоманией; нуждается в лечении от наркомании; рекомендовано наблюдение у врача нарколога по месту регистрации (л.д.106-107);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: 1) сейф-пакет ... с наркотическим средством - 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производного наркотического средства N-метилэфедрон - массой 0,91 гр, находящееся в 1 (одном) полимерном пакете, исходная упаковка вскрытый полимерный пакет; 2) бумажный пакет с ватными тампонами (смыв с рук ...4, контрольный ватный тампон); 3) бумажный конверт с 2 (двумя) приспособлениями для курения в виде стеклянной трубки с расширением в виде шара с отверстием, со следами термического воздействия, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.109-116); 

- протоколом осмотра предметов и документов от ..., согласно которому осмотрены: бумажный пакет с исходной упаковкой и бюстгалтером; бумажный пакет с исходной упаковкой и приспособлением для курения в виде стеклянной трубки с расширением в виде шара с отверстием; бумажный конверт с исходной упаковкой и электронными весами с полимерной крышкой черного цвета; бумажный конверт с полимерным «zip»-пакетом, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.118-123).

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ...4 в незаконном приобретении, хранении без цели быта наркотических средств в значительном размере, подтверждается признательными и последовательными показаниями самой подсудимой, оглашенными показаниями свидетелей, заключениями экспертов, результатами проведенных по уголовному делу следственных действий, а так же другими материалами дела из которых следует, что ...4 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство для личного употребления в значительном размере.

Оценив представленные сторонами в судебном разбирательстве доказательства, показания свидетелей, в соответствии со ст.ст.87,88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст.74 УПК РФ, принимая во внимание, что они согласуются между собой, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления. Каких либо сведений о заинтересованности свидетелей обвинения, в искусственном создании доказательств обвинения, оснований для оговора при даче показаний, изобличающих подсудимую в совершении инкриминируемого преступления, равно как противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнения, которые повлекли либо могли повлиять на выводы суда о виновности ...4 не установлено.

Данное уголовное дело возбуждено и расследовано в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимой по настоящему уголовному делу, в том числе нарушений права подсудимой на защиту в ходе расследования уголовного дела суд не находит.

Обстоятельств, освобождающих от уголовной ответственности, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимой, суд не усматривает.

Суд на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимой ...4, а также обстоятельств совершения ей преступления, принимая во внимание поведение подсудимой в период проведения предварительного расследования и в судебном заседании, в том числе заключение судебно-психиатрической экспертизы ... от ..., признает ее вменяемой по настоящему делу и подлежащей привлечению к уголовной ответственности. 

Содеянное ...4 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд исходит из положений ст.43 УК РФ, руководствуется ст.ст.6,60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенного законодателем к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, имущественное, материальное, семейное положение, ее состояние здоровья, состояние здоровья членов ее семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает, что ...4 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в содеянном признала и раскаялась, в ходе предварительного расследования давала последовательные и признательные показания, добровольно указала способ и место приобретения наркотического средства, что судом учитывается в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, на учете у врача-психиатра не состоит, ее молодой возраст, росла и воспитывался в многодетной неполной семье, со слов трудоустроена, положительно характеризуется по месту жительства и работы, прошла курс лечения в ГАУЗ с «РКНД» МЗ РТ Набережночелнинский наркологический диспансер, состояние здоровья подсудимой и наличие у нее заболеваний, в том числе хронических, состояние здоровья ее родственников и близких лиц, совместно с ней проживающих, наличие заболеваний, публичные извинения, а так же его намерение вести законопослушный образ жизни. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Ввиду отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимой и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для смягчения и применения положений ст.64 УК РФ, несмотря на совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств.

Правовых оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.82, ст.82.1, ст.72.1 УК РФ судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимой совершившей умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенное законодателем к категории небольшой тяжести, влияние назначаемого наказания на исправление ...4 и на условия жизни ее семьи, исходя из общих целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости и индивидуализации назначения наказания, а также, в целях исправления ...4 и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд, считает необходимым назначить ...4 наказание в пределах санкции статьи, по которой квалифицированы ее действия, в виде лишение свободы, с применением ч.3 ст.73 УК РФ условно, поскольку исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания, с возложением на нее определенных обязанностей, которые позволят вести контроль за исправлением подсудимой и предупреждением совершения нового преступления, при этом назначение более мягких видов наказаний, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ либо ограничения свободы, не будет соответствовать тяжести совершенного преступления и отвечать целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ.

Для достижения целей исправления условно осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд полагает необходимым установить испытательный срок с возложением на осужденную исполнения определенных обязанностей, способствующих ее исправлению.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Как видно из материалов уголовного дела, постановлением от ... из уголовного дела ... выделены материалы в отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере (л.д.144), в связи с чем, в целях исключения утраты доказательства, имеющие значение по выделенному уголовному делу, окончательное решение по которому не принято, уничтожение вещественных доказательств является преждевременным и их необходимо хранить в камере хранения вещественных доказательств.

Судом установлено, что арест на принадлежащий ...4 сотовый телефон «Narzo» imei 1: ..., imei 2: ..., наложен в рамках уголовного дела в качестве обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий (л.д.133-134).

В соответствии с ч.9 ст.115 УК РФ наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

В связи с тем, что по данному уголовному делу нет факта причинения ущерба совершенным преступлением, нет потерпевших и с учетом того, что отсутствуют основания для других имущественных взысканий, наказание в виде штрафа не назначено, вышеуказанный сотовый телефон ...4 орудием преступления не является, наложенный ранее арест на сотовый телефон «Narzo» imei 1: ..., imei 2: ..., принадлежащий ...4 подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ...4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 06 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.73 УК РФ, назначенное ...4 наказание считать условным с испытательным сроком 06 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока на осужденную ...4 возложить обязанности: по вступлению приговора в законную силу встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденной по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа; пройти обследование у врача-нарколога и при наличии врачебных показаний – соответствующий курс лечения.

Меру пресечения в отношении ...4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора оставить без изменения.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОП ... «Автозаводский» УМВД России по г....1: наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(синоним: PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,91 гр; 2 (два) приспособления для курения упакованные в бумажный конверт - хранить в комнате хранения вещественных доказательств ОП ... «Автозаводский» УМВД России по г....1; сейф пакеты, ватный тампон со смывами с рук ...4, контрольный ватный тампон, бумажные конверты, исходные упаковки, приспособление для курения в виде стеклянной трубки с расширением в виде шара с отверстием, полимерный «zip»-пакет - уничтожить; электронные весы с полимерной крышкой черного цвета, бюстгалтер-топ и сотовый телефон «Narzo» IMEI: ..., ...- вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись Харьковская Э.М.